АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                                                     ПРИКАЗ
От     06 .10.2015г.                                                                            №49
О подготовке и  проведении районного
профессионального
конкурса «Учитель года - 2016»
    В соответствии с планом работы управления образования администрации Чулымского района и  МКОУ ДО ММЦ,  в  целях активизации творческого потенциала учителей,  распространения педагогического опыта и  повышения профессионального мастерства педагогов района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Учитель года»  с 15 по 19 февраля 2016 г. на базе МКОУ СОШ №1 и  МКОУ ДО ММЦ.
2. Утвердить:

2.1 Положение о районном конкурсе «Учитель года» (приложение №1).;

2.2  Состав оргкомитета (приложения № 2).
2.3  Жюри конкурса  (приложения № 3).
3. Обеспечить организацию и методическое руководство проведения конкурса МКОУ ДО ММЦ  (Чочиева Н.А.).
4.  Руководителям общеобразовательных учреждений предоставить материалы на участников конкурса в оргкомитет (Кузнецовой Г.А.) не позднее 29.01.2016 г.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления                                          С.В. Евраш
Кузнецова Г.А.
21 -338

 Приложение № 1 к приказу управления образования

администрации

 Чулымского района
                       От 06.10. 2015 г. №49
Состав оргкомитета

по подготовке и проведению районного конкурса «Учитель года»
  1.Андреева З.И. – директор МКОУ СОШ №1;

            2. Воробьева Н.Н. – руководитель группы по дошкольному
                образованию управления образования администрации района;
  3.Колесникова Л.А. – руководитель группы по внешкольной работе с

      детьми управления образования администрации района,
      председатель районного комитета профсоюза работников
      образования;
 4. Кузнецова Г.А. – методист МКОУ ДО ММЦ;
           5. Чистова Т.И. – методист   МКОУ ДО ММЦ.

 6. Чочиева Н.А. – директор  МКОУ ДО ММЦ.
                                                                  Приложение № 2 к приказу

                       управления образования

администрации

 Чулымского района

                       От 06.10. 2015 г. №49
Состав жюри

1. Полозов Е.В.  – заместитель главы администрации района, председатель жюри;
2. Евраш С.В.  – начальник управления образования администрации района, заместитель председателя;
3. Ермакова О.Г. – учитель математики МКОУ СОШ №1, участник
    областного конкурса «Учитель года -2014»;
4. Баутин А.А. – учитель физики МКОУ Серебрянской СОШ, участник
    областного конкурса «Учитель года -2010»;

5.  Колесникова Л.А. – руководитель группы по внешкольной работе с
         детьми управления образования администрации района, председатель
         районного комитета профсоюза работников образования;

6.  Кузнецова Г.А. – методист МКОУ ДО ММЦ, участник областного
         конкурса «Учитель года -2002»;

7. Лукьянова Н.В. – заместитель начальника управления образования
        администрации района;
 8.  Чистова Т.И. – методист МКОУ ДО ММЦ, призер  областного конкурса

  «Учитель года -2001»;

8. Чочиева Н.А. – директор МКОУ ДО ММЦ;
9. Заика С.Н. - учитель географии  МКОУ СОШ №1, Заслуженный учитель РФ

 11. Шумакова Е.Н. – учитель физики и математики МКОУ СОШ №1.
         дипломант  областного конкурса «Учитель года -2013»
12. Якимова Н.А.  – учитель начальных классов МКОУ Чулымский лицей.
13. Валембахова Н.А. – учитель химии и биологии  МКОУ Ужанихинской СОШ,  участник  областного конкурса «Учитель года -2015»
Приложение №3 к приказу управления образования администрации  Чулымского района

                       От 06.10. 2015 г. № 49
ПОЛОЖЕНИЕ

                   о районном Конкурсе «Учитель года»
1. Общие положения
1. Районный конкурс «Учитель года» (далее - Конкурс) проводится в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа учительской профессии, распространения педагогического опыта лучших учителей Чулымского района.

2. Конкурс проводится управлением  образования администрации Чулымского района совместно с   МКОУ ДО «Межшкольный методический центр», районным комитетом профсоюза работников образования Чулымского района.
3. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы. Выдвижение на участие в Конкурсе производится муниципальными казенными образовательными организациями района.

4. Участника Конкурса может сопровождать представитель от школы. Расходы по командированию участника на Конкурс и сопровождающего берут на себя  муниципальные образовательные учреждения. Для руководства конкурсом создается организационный комитет.

5. Проведение Конкурса освещается средствами массовой информации.
II. Организация и проведение конкурса
6. Конкурс оценивает жюри, состоящее из компетентных педагогических и руководящих работников Чулымского района.
7. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по разработанным  критериям.
8.  Конкурс состоит из заочного и двух очных этапов
Задания

заочного и очного этапов конкурса «Учитель года»

и критерии их оценивания

1.На заочном этапе Конкурса оцениваются методические и образовательные материалы участника, представленные на личной Web – странице в сети Интернет (сайт учителя, блог).

Критерии оценивания:

дизайн;

информационная архитектура;

информационная насыщенность.

2. В первом туре очного этапа участники Конкурса выполняют следующие задания:

1) «Учебное занятие» (регламент: 40 минут, включая 10 минут для анализа занятия и ответов на вопросы).

Формат: проведение учебного занятия с учащимися, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности. Конкретная тема учебного занятия для каждого участника Конкурса определяется в соответствии с календарным планом по учебному журналу образовательного учреждения, в котором проводится учебное занятие.

Критерии оценивания:

глубина и оригинальность раскрытия темы;

умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;

умение организовать взаимодействие учащихся между собой;

умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;

глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

2) «Методический семинар» (регламент: до 10 минут, включая ответы на вопросы).
Формат: устное представление участника Конкурса своего профессионального опыта как опыта, сформировавшегося при взаимодействии с коллегами: учителями различных предметов, педагогами и специалистами образовательных учреждений разных типов и видов, родителями учеников, общественными организациями, работниками науки, культуры, сферы здравоохранения, представителями других сфер.

Критерии оценивания:

умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;

общая и профессиональная эрудиция;

культура публичного выступления;

умение взаимодействовать с аудиторией.

3) «Беседа с учащимися» (регламент: до 20 минут).

Формат: обсуждение с учащимися актуального для них вопроса в режиме импровизации. Список возможных вопросов для обсуждения во время беседы, возрастной и количественный состав группы учащихся определяются участниками в  предварительной заявке. Конкретный вопрос для обсуждения выбирают учащиеся на основе списка возможных вопросов непосредственно перед началом беседы. В начале беседы представитель учащихся называет вопрос, выбранный группой.

Критерии оценивания:

глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;

умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности;

умение организовывать взаимодействие учащихся между собой;

умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них;

умение включить каждого учащегося в обсуждение и формирование выводов.

4) «Беседа с родителями» (регламент: до 20 минут).
Формат: обсуждение педагогической ситуации с родителями учащихся. С темой беседы Конкурсант впервые знакомится  в начале проведения беседы. Участники Конкурса совместно с родителями обсуждают педагогическую задачу, ищут пути ее решения. К концу беседы должно быть сформулировано предлагаемое решение.

Критерии оценивания:

умение выявить и сформулировать педагогическую проблему;

умение найти и предложить пути решения;

умение взаимодействовать с коллегами и родителями;

участие в принятии коллективного решения.
3. Конкурсные мероприятия второго тура.

1) «Мастер-класс» (регламент: до 25 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).

Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического, родительского сообществ и общественности, отражающего значение преподаваемого предмета для формирования мировоззрения и общекультурных компетентностей.

Критерии оценивания:

глубина и оригинальность содержания;

социальная значимость;

умение взаимодействовать с широкой аудиторией.

2) «Открытая дискуссия» (регламент: 40 минут).
Формат: обсуждение актуальных общественно значимых проблем,  демонстрирующее авторскую позицию каждого участника Конкурса.

Критерии оценивания:

общая культура и эрудиция;

знание и понимание современных тенденций развития образования и общества;

глубина и оригинальность суждений;

аргументированность, взвешенность, конструктивность предложений;

умение вести дискуссию.

9. Организация и проведение первого тура:
9.1. На первый тур Конкурса от каждого образовательного учреждения выдвигается по одному участнику. Для регистрации участников Конкурса в Оргкомитет предоставляются следующие  документы и материалы:

1) личная заявка на участие в конкурсе;

2) анкета участника;

3) представление от образовательного учреждения;

4) фотографии участника Конкурса: цветная (портрет 9х13); жанровая цветная фотография (с урока или внеклассного мероприятия). Фотографии предоставляются в бумажном варианте и в электронной копии на компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.

5) видеопрезентация учителя - мини-фрагменты: представление учебного заведения, зарисовки с внеклассных мероприятий, сцены общения с детьми на уроке и вне его, хобби и др. (5-10 минут);

6) заявка на участие в открытом уроке (класс, программа, учебник);

7) личная Web - страница в сети Интернет (сайт учителя, блог).
10. Три участника конкурса, набравшие наибольшее количество

баллов, становятся лауреатами конкурса.

11. Участник, набравший наибольшее количество баллов, объявляется победителем конкурса.

12. Победитель Конкурса направляется для участия в областном конкурсе.

III. Подведение итогов Конкурса

13. Все участники Конкурса награждаются дипломами администрации Чулымского района, ценными подарками.
 Формы документов и материалов на конкурс «Учитель года»
1) личная заявка на участие в конкурсе;

В оргкомитет районного  конкурса

«Учитель года»

Ф. И. О.,
 место работы, должность
Заявка

Прошу включить меня в число участников районного конкурса "Учитель года".

Дата                                                                                               Подпись

2) анкета участника;
Анкета участника  районного конкурса

 «Учитель года  »

Район
 Фамилия, имя, отчество полностью
Место работы - название учебного заведения (строго по уставу), занимаемая должность в настоящий момент, с какого года работает в данном учебном заведении, параллели, в которых преподает
Дата рождения
Базовое образование (укажите название и год окончания вуза (и факультета) или иного учебного заведения)
Послужной список (укажите предыдущие места вашей работы и год поступления на них)
Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория

Членство в общественных организациях (укажите название и год вступления)

Ученая степень, почетные звания, правительственные и отраслевые награды, поощрения и награждения на уровне района, города (укажите название и год получения)

Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и т.д. (укажите библиографические данные)
Ваши кумиры в профессии

Ваша отличительная черта как педагога
Ваши три желания «золотой рыбке»: для себя, для школы, для района
Являетесь ли Вы классным руководителем? В каком  классе?
Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать у своих учеников

Ваш любимый афоризм или девиз
Ваши любимые художественные произведения с педагогическим содержанием (литература, кино, театр и т.д.)
Ваши любимые песни о школе, образовании
Дополнительные сведения:
Семейное положение (укажите имя супруга (супруги) и его (ее) профессию)

Дети (укажите имя и возраст детей)
Рабочий адрес
Домашний адрес
Домашний телефон
Сотовый телефон
Электронная почта ОБЯЗАТЕЛЬНО
Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)
Web - страница в сети Интернет ОБЯЗАТЕЛЬНО
Персональный номер ИНН
Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество)
                                                                                        Подпись_________

3) представление от образовательного учреждения

Представление Заявителя
В оргкомитет районного конкурса

  «Учитель года»

(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя)

выдвигает_________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

учителя___________________________________________________________

(занимаемая должность)

стаж педагогической работы ________________________________________

разряд (категория) _________________________________________________

  Основные достижения в профессиональной деятельности:

__________________________________________________________________

Руководитель организации

Подпись

________________________________

________________________________

(фамилия, имя, отчество)

М.П.

4)Заявка на участие в открытом уроке
	ФИО
	Школа
	Предмет
	Класс
	Программа
	Учебник
	Оборудование
	Адрес личной web-страницы в сети Интернет (сайт учителя, блог)